6.1. Análise de Viabilidade

 Payback

Quadro 10 – Payback

Investimento (25.000,00) Saldo

Ano I 34.785,63 9.785,63

Ano II 118.935,97 128.721,60

Ano III 252.324,02 381.045,62

Ano IV 434.822,47 815.868,09

Ano V 666.302,10 1.482.170,19

Prazo de Retorno = Capital Investido

Lucro Líquido Mensal

  Prazo de Retorno = 25.000,00

2.898,80

  Prazo de Retorno = 8,62 meses

 Valor Presente Líquido (VPL)

Quadro 11 – Valor Presente Líquido

Ano I Ano II Ano III Ano IV Ano V

Investimento 25.000,00

Taxa 10%

Receitas

85.000,00 145.000,00 205.000,00 265.000,00 325.000,00

Custos

50.214,37 60.849,66 71.611,96 82.501,55 93.520,37

VPL R$ 5.127,91

36

 Taxa Interna de Retorno (TIR)

Quadro 12 – Taxa Interna de Retorno

Investimento (25.000,00)

Ano I – SD FC 34.785,63

Ano II – SD FC 118.935,97

Ano III – SD FC 252.324,02

Ano IV – SD FC 434.822,47

Ano V – SD FC 666.302,10

Taxa  10%

TIR 279,38%

 Análise de sensibilidade

Quadro 13 – Análise Sensibilidade

Discriminação
Pessimista

(-20% rec)
Provável

Otimista

(+20% rec)

Fluxo de Caixa Ano I Ano I Ano I

1 Saldo de Caixa

-

2 Entradas 93.000,00 110.000,00 127.000,00

Empresa Cliente contrato 20.000,00 25.000,00 30.000,00

Empresa Cliente mensal 48.000,00 60.000,00 72.000,00

Capital (sócio) 25.000,00 25.000,00 25.000,00

3 Saídas 68.441,50 75.214,37 77.764,37

Imposto 12.750,00 12.750,00 15.300,00

Custos Fixos 27.091,50 33.864,37 33.864,37

Custos Variáveis 3.600,00 3.600,00 3.600,00

Investimentos iniciais 25.000,00 25.000,00 25.000,00

Saldo Final (1+2+3) 24.558,50 34.785,63 49.235,63

37

7. Conclusão

Como pode ser observado no presente projeto de viabilidade econômica, a CLAUDINE

REBELLO Consultoria Jurídica possui lucratividade e probabilidade de crescimento no

mercado.

Quanto a análise de mercado observou-se que a empresa possui demanda devido ao caráter

inovador da prestação de serviços – gestão de passivos jurídicos – mesmo que limitada a

empresas de transportes rodoviários de passageiros. Bastando à empresa o uso de seu know-

how de uma década da área, do qual já provém três ofertas de contratação.

As ameaças da empresa se limitam ao universo jurídico e as questões econômicas (nível